PAGE
4

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	5 декабря 2014 года

	N
	1475

Об утверждении Положения о платных услугах, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению и юридическим лицам на территории Дивеевского района Нижегородской области»
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с пунктами 3.09 и 3.10. Устава муниципального бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению и юридическим лицам на территории Дивеевского района Нижегородской области»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о платных услугах, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению и юридическим лицам на территории Дивеевского района Нижегородской области».

2. Управлению делами администрации Дивеевского муниципального района разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава администрации Дивеевского

муниципального района

Ю.Н.Ваньков

Логинова Л.Ю.
Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 5 декабря 2014 года N 1475
Положение

о платных услугах, предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению и юридическим лицам на территории Дивеевского района Нижегородской области»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о платных услугах (далее – Положение), предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг населению и юридическим лицам на территории Дивеевского района Нижегородской области» (далее – МБУ "МФЦ"), разработано в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Дивеевского муниципального района Нижегородской области и является нормативно-правовым актом, регламентирующим деятельность МБУ "МФЦ " в сфере оказания платных услуг.

1.2. Под платными услугами понимаются:

- услуги, предоставляемые МБУ "МФЦ" физическим и юридическим лицам для удовлетворения их потребностей в сопутствующих услугах при предоставлении государственных и муниципальных услуг;

- услуги, оказываемые МБУ "МФЦ" в рамках его уставной деятельности, реализация которых направлена на увеличение доходов учреждения и расширение спектра предлагаемых дополнительных услуг, и на которые сложился устойчивый рыночный спрос.

1.3. Платные услуги МБУ "МФЦ" оказываются в соответствии с потребностями физических и юридических лиц на добровольной основе и за счет средств физических и юридических лиц.

Целью оказания платных услуг является – расширение спектра оказываемых услуг.

1.4. Платные услуги относятся к приносящей доход деятельности учреждения. МБУ "МФЦ" может осуществлять предпринимательскую деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано и соответствует этим целям.

1.5. Виды платных услуг, предоставляемых МБУ «МФЦ» физическим и юридическим лицам, определяются в соответствии с его Уставом.
1.6. Цены на платные услуги пересматриваются по мере изменения уровня инфляции, но не чаще одного раза в год.

1.7. Цены на платные услуги, предоставляемые физическим и юридическим лицам, после согласования с учредителем утверждаются директором МБУ "МФЦ".

1.8. МБУ "МФЦ" самостоятельно осуществляет деятельность по оказанию платных услуг.

2. Порядок предоставления платных услуг

2.1. МБУ "МФЦ" обязано предоставить физическим и юридическим лицам бесплатную, доступную и достоверную информацию, которая содержит:

- Положение о платных услугах МБУ «МФЦ»;

- режим работы МБУ «МФЦ»;

- виды услуг, оказываемых бесплатно;

- условия предоставления и получения бесплатных услуг;

- перечень видов платных услуг с указанием их стоимости;

- сведения о контролирующих организациях.

2.2. При предоставлении платных услуг в МБУ "МФЦ" сохраняется установленный режим работы Учреждения, при этом не должно сокращаться время на предоставление услуг на бесплатной основе.

2.3. Расчеты за платные услуги МБУ "МФЦ" осуществляются наличным путем с использованием ведомостей и квитанций, с последующим оприходованием в кассу и зачислением на лицевой счет учреждения.

3. Порядок определения стоимости платных услуг
3.1. Стоимость платных услуг определяется с учетом:

- анализа существующего и прогнозируемого объема рыночных предложений на аналогичные услуги и уровня цен (тарифов) на них;

- анализа существующего и прогнозируемого объема спроса на аналогичные услуги.

4. Порядок формирования и использования доходов от оказания платных услуг
 4.1. Доходы от оказания платных услуг относятся к внебюджетным доходам МБУ «МФЦ», учитываются на лицевом счете, открытом в финансовом управлении администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

4.2. Планирование дохода от оказания платных услуг осуществляется по каждому конкретному виду платной услуги на основе количественных показателей деятельности учреждения и цен (тарифов) на соответствующий вид услуги, утверждённых в установленном порядке.

4.3. Формирование доходов от платных услуг осуществляется путем составления плана финансово-хозяйственной деятельности (далее – ФХД).

К плану ФХД прилагаются:

- расчёт цены (калькуляция) за предоставление услуги;

- расчёт объёма доходов и расходов;

- расшифровка по расчётам.

4.4. В соответствии с п. 5.2. Устава МБУ "МФЦ" вправе использовать полученные им средства от оказания платных услуг на обеспечение своей деятельности.

5. Учёт, контроль и ответственность

5.1. Учет платных услуг осуществляется в порядке, определенном приказом Минфина Российской Федерации от 16.12.2010 N 174н "Об утверждении плана счетов бухгалтерского учёта бюджетных учреждений и инструкции по его применению".

5.2. Контроль за деятельностью МБУ "МФЦ" по оказанию платных услуг осуществляет управление финансов администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

5.3. Ответственность за организацию деятельности МБУ «МФЦ» по оказанию платных услуг и учёт доходов от платных услуг несут руководитель и главный бухгалтер учреждения.

6. Порядок использования средств, поступивших от оказания платных услуг
6.1. Доходы от оказания платных услуг распределяются в соответствии с утверждённым планом ФХД.

6.2. План ФХД учреждения по предпринимательской деятельности утверждается один раз на начало текущего года.

6.3. Изменения в план ФХД учреждения по предпринимательской деятельности вносятся в письменной форме с указанием изменения сумм назначений в разрезе статей затрат.

7. Заключительные положения
 7.1. Положение о платных услугах, порядок их предоставления, перечень и цены на услуги размещаются на информационных стендах в помещении МБУ «МФЦ».

7.2. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, следует руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.